平办发〔2011〕57号

中共平利县委办公室  平利县人民政府办公室

关于进一步做好义务教育阶段保学控辍工作的通知

各镇党委、镇人民政府，县委和县级国家机关各有关工作部门：

为全面贯彻《教育规划纲要》，认真落实《平利县关于加快教育优先发展的决定》（平发〔2011〕5号），进一步提高义务教育普及水平，确保适龄少年儿童受教育的权利，促进教育公平，提高教育质量，现就做好义务教育阶段保学控辍工作有关事项通知如下：

一、充分认识做好保学控辍工作的重要性

控制中小学生流失是《义务教育法》赋予各级政府、义务教育阶段学校、社会和家长的共同责任，是全面实施素质教育的重要内容。做好义务教育阶段保学控辍工作，保证入学率和巩固率，对于提高义务教育普及程度，全面提高教育质量，整体提升人口素质具有重要意义，是实现“双高双普”、创建教育强县目标的奠基性工程。近年来，随着“两基”巩固提高工作的不断深入和农村义务教育经费保障机制的稳步推进，我县义务教育普及水平不断提高。但是随着经济社会的快速发展和城镇化进程的加快，经济结构发生转变，城乡人口流动加剧，教育工作面临新形势、新特点、新任务。同时也给学校保学控辍这项具有政策性、长期性、艰巨性的工作带来了新考验。各镇、各有关部门和学校要从全面落实科学发展观和依法行政的高度，进一步提高对保学控辍工作重要意义的认识，切实增强工作责任感和紧迫感，采取积极有效措施，切实把义务教育阶段保学控辍工作抓紧抓好。进一步明确保学控辍工作目标，确保小学入学率、巩固率，初中入学率均达100%，初中辍学率控制在2%以内，力争不让一个孩子辍学。同时，要提升高中入学率，确保初中学生全部接受高中阶段教育，未考上普通高中的必须就读职业高中或接受职业培训。
二、突出重点，强化措施

1、加大宣传力度。各镇、各相关部门及中小学要加大《义务教育法》等教育法规的宣传力度,让广大群众知晓送孩子接受规定年限义务教育是义不容辞的责任和义务，切实增强广大群众依法送子女完成义务教育的意识,营造全社会关注教育、关注学生入学的良好氛围。

2、依法督促学生入学。切实落实保学控辍政府责任。各镇要在每学期开学当月以政府名义向未入学适龄儿童家庭发放入学通知书，对拒不履行送子女入学义务的家长要依法采取行政手段，强制送子女入学。镇政府要建立流失学生劝返制度，对辍学学生，组织干部及教师做好家访和动员，流失到外地的，由镇、村落实工作责任予以接返。教体局和各镇要建立适龄儿童台账，将保学控辍任务细化落实到校到班、到村到组，采用人盯人的方式防止学生流失。
3、建立贫困生助学机制。关心支持家庭贫困学生，认真落实贫困学生资助政策。各镇政府在执行“低保”等惠农政策时要优先考虑贫困生家庭，学校在落实住宿生、困难生活补助和蛋奶工程等资助时要优先，确保学生不因贫失学、因贫辍学。要广泛开展社会资助和“献爱心”活动，用好妇联、共青团、民政、扶贫开发、慈善机构等社会救助政策和资金。各中小学要严格执行教育收费政策，不得增加学生上学费用。
4、提高学校管理水平。县教体局要制定出台具体的保学控辍管理办法，建立有利于提高义务教育普及水平的导向机制。要加强寄宿制学校建设，着力改善学生学习、生活条件，提高后勤服务保障水平，建立关爱留守儿童工作体系。各学校要转变教育观念，规范办学行为，改革教育方式方法，减轻学生课业负担，丰富校园生活，为学生营造宽松、和谐的成长环境。要加强家校联系，认真落实家访制度，定期召开家长会，增进师生了解和家校沟通，争取家长对学校工作的理解和支持。要建立辍学报告制度，实行动态监控，定期向当地政府和教体局报告辍学情况。
三、加强保学控辍工作的组织领导

义务教育保学控辍工作实行“一把手”负责制和双线责任制，镇政府对县政府负责，学校对县教体局负责。教体局长是教育系统保学控辍工作第一责任人，镇长是各镇保学控辍工作第一责任人，校长是学校保学控辍工作第一责任人，要层层签订责任书，落实责任。各镇党委、政府每学期要定期研究一次保学控辍工作，县委、县政府把保学控辍工作纳入教育优先发展重要内容，严格考核奖惩，每年将考评结果作为各镇年度综合考核重要指标。县教体局和县政府教育督导室要充分发挥职能作用，定期深入乡镇和学校了解保学控辍工作动态，提出工作要求，督促整改落实。要依据市县下发的《关于建立教育优先发展问责制的实施意见》，制定相应措施，对学生流失严重的学校严肃追究责任。公安、工商、文广、卫生部门要加强校园周边环境治理，人社局要加强劳动力市场管理，为保学控辍工作提供良好社会环境。各相关部门要积极发挥各自优势，围绕工作职责，抓好工作落实，形成义务教育保学控辍齐抓共管的工作局面。
附：限期入学通知书
2011年8月10日
中共平利县委办公室      　　 　　 2011年8月10日印
PAGE
- 1 -